Дело № 2-1147/2025

УИД: 25RS0011-01-2025-002333-87

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Спасск-Дальний 08 октября 2025 года

Приморского края

Спасский районный суд Приморского края в составе председательствующего - судьи Бобрович П.В.,

при секретаре судебного заседания - Еременко И.А.,

с участием ст. помощника прокурора 

<

адрес> - Бурковой М.С.,

истицы - ФИО1,

ее представителя - адвоката Строд-Островского А.Ю.,

ответчика - ФИО2,

представителя третьего лица – администрации ГО Спасск

<

адрес> - ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело, возбужденное по исковому заявлению представителя ФИО1 по доверенности Строд-Островского А.Ю. к ФИО2 о лишении прав, возникших у него в связи с гибелью ДД.ММ.ГГГГ его сына Т.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе участия в специальной военной операции на территориях 

<

адрес>, на меры социальной поддержки, получение выплат и льгот,

У С Т А Н О В И Л :

Представитель по доверенности Строд-Островский А.Ю. обратился в суд в интересах ФИО1 с исковыми требованиями к ФИО2 о лишении прав, возникших у него в связи с гибелью сына Т.Е.В. в ходе участия в специальной военной операции, на меры социальной поддержки, получение выплат и льгот, в котором в обоснование своих требований указал, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояла в зарегистрированном браке с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ). Брак был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о расторжении брака №), что подтверждается справкой о расторжении брака № №, выданной ДД.ММ.ГГГГ. В браке родился ребёнок – Т.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ), что подтверждается справкой о рождении № №, выданной ДД.ММ.ГГГГ. Истец с ДД.ММ.ГГГГ состояла в зарегистрированном браке с С.В.А., что подтверждается свидетельством о заключении брака №, который фактически заменил Т.Е.В. отца.

ДД.ММ.ГГГГ Т.Е.В. (военный билет №) погиб на территории 

<

адрес>, при выполнении боевых задач в ходе специальной военной операции, что подтверждается справкой о смерти № №, выданной ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, будучи обязанным содержать и воспитывать своего сына – Т.Е.В. до достижения им совершеннолетия, свои родительские обязанности не осуществлял, родственные связи с сыном не поддерживал, не общался с ним и попыток общения не предпринимал, находился при этом в местах лишения свободы за совершение тяжких преступлений, в частности, в ФКУ № ГУФСИН России по 

<

адрес>. При таких обстоятельства, считает возможным и справедливым лишить ФИО2 прав, возникших у него в связи с гибелью их сына в ходе участия в специальной военной операции на территориях 

<

адрес>, на меры социальной поддержки, получение выплат и льгот, предусмотренных законодательством Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ и Указами Президента РФ, законодательством 

<

адрес> и постановлениями 

<

адрес>.

На основании изложенного, просит лишить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прав, возникших у него в связи с гибелью ДД.ММ.ГГГГ его сына - Т.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе участия в специальной военной операции на территориях 

<

адрес>, на меры социальной поддержки, получение выплат и льгот, а именно:

- выплаты единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат";

- страховой выплаты, предусмотренной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации";

- единовременного поощрения по Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременном поощрении лиц, проходящих (проходивших) федеральную государственную службу";

- единовременной выплаты по Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходившим военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей";

- отдельной выплаты по приказу Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об определении порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат";

- выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с награждением Т.Е.В. (посмертно) Орденом Мужества и другими наградами;

- пенсии по потери кормильца, предусмотренной Законом РФ "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" от ДД.ММ.ГГГГ №;

- ежегодной денежной выплаты вдовам (вдовцам), за исключением вступивших в новый брак, и родителям военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава войск национальной гвардии, добровольцев, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, членам семьи лиц, посмертно награжденных знаком особого отличия 

<

адрес> "Герой Приморья" (ч.3 ст.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории 

<

адрес>";

- иных выплат и льгот, предусмотренных законодательством Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Указами Президента Российской Федерации, законодательством 

<

адрес> и постановлениями 

<

адрес>.

Истица ФИО1 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала в полном объёме и пояснила, что с ответчиком ФИО2 они перестали проживать совместно и вести общее хозяйство, примерно, с ДД.ММ.ГГГГ. С сыном ответчик не общался. Она обращалась с требованиями о взыскании с ответчика алиментов, однако, тот их не оплачивал, поскольку отбывал наказание в местах лишения свободы, в связи с чем она написала отказ от алиментов. Проживая с ответчиком совместно, тот материальной помощи ей с ребёнком не оказывал, получив зарплату, «погуливал» её. Она же работала посменно, ребенка оставляла с бабушкой. На момент рождения сына – Е., ответчик находился в местах лишения свободы, и не приходится сыну биологическим отцом. Она проживала в частном доме, нуждалась в мужской помощи, в связи с чем, пустила для проживания квартиранта, который и приходится Жене биологическим отцом. Поскольку брак с ответчиком не был расторгнут, то он был записан в графе отец, в свидетельстве о рождении сына.

Настаивала на удовлетворении заявленных требований.

Представитель истца по доверенности Строд-Островский А.Ю. в судебном заседании требования своего доверителя поддержал и пояснил, что биологические родители не могут претендовать на выплаты, если будет установлено, что они не принимали участие в воспитание ребенка. Согласно пояснениям самого ответчика, он не принимал участие в воспитании сына, кроме того, не приходится ему биологическим отцом, был записан в качестве отца в свидетельстве о рождении ребёнка лишь потому, что на момент рождения ребёнка состоял в браке с истицей. Ответчик длительное время отбывал наказание в местах лишения свободы, потому проживал в другом городе, проходил лечение в психиатрической больнице.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании согласился с заявленными исковыми требованиями и пояснил, что он не приходится биологическим отцом Е., т.к. на момент его рождения, отбывал наказание в местах лишения свободы. Проживал совместно только со своим старшим сыном. Не возражает против удовлетворения заявленных исковых требований.

Представитель третьего лица администрации городского округа Спасск-Дальний по доверенности ФИО3 в судебном заседании не возражал относительно удовлетворения заявленных исковых требований с учётом представленных доказательств и позиции сторон.

Представитель третьего лица 

<

адрес>, извещенный надлежащим образом, в представленном суду письменном отзыве оставил разрешение поставленного перед судом вопроса на усмотрение суда, просил рассмотреть дело в отсутствие представителя 

<

адрес>.

Представители третьих лиц: Министерство обороны Российской Федерации, ФКУ «Военный социальный центр» Министерства обороны РФ, Военный комиссариат 

<

адрес>, Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Акционерное общество «Согаз», в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

На основании ст.167 ГПК РФ, суд признал возможным рассмотреть дело в отсутствие представителей третьих лиц.

Помощник прокурора Буркова М.С. в своём заключении полагала требования ФИО1 подлежащими удовлетворению, с учётом установления факта не принятия ответчиком участия в воспитании и содержании погибшего Т.Е.В..

Изучив представленные материалы дела, рассмотрев доводы сторон, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства, законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными настоящим Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами.

На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе, с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Особенности статуса военнослужащих, проходящих военную службу в военное время, в период мобилизации, во время исполнения обязанностей военной службы в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах, регулируются федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно - исполнительной системы, сотрудников Войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".

В силу положений статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ, к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся, в том числе, военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица - в частности, родители (усыновители) застрахованного лица (абзац третий пункта 3 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ).

В статье 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых поименована гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В статье 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям.

Так, согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ, в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере СУММА 3 выгодоприобретателям в равных долях.

Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац девятый пункта 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ).

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии РФ, и членам их семей" и ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

Категории членов семей определяются в соответствии с ч.1.2 ст.12 ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и ч.11 ст.3 ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", а получение этой выплаты не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством РФ и законодательством субъектов РФ.

В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере СУММА 4 (часть 8 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ).

Военная служба, как неоднократно указывал Конституционный Суд РФ, представляет собой особый вид государственной службы. В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, РФ, как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произволен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на спорные из названных выплат, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе, в будущем, соответствующее содержании (постановления Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П и от ДД.ММ.ГГГГ №-П).

Из приведенных нормативных положений и правовых позиции Конституционного Суда РФ следует, что законодатель установил систему мер социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, включающую ряд денежных выплат. Их же предназначение - компенсировать родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Исходя из целей этих выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих, в том числе, критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Согласно п.1 ст.61 Семейного кодекса РФ, родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (п.1 ст.63 Семейного кодекса РФ).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (п.1 ст.66 СК РФ). Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (п.4 ст.66 СК РФ).

В силу п.1 ст.71 СК РФ родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе, право на получение от него содержания, а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 44 "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" Семейный кодекс РФ, закрепив приоритет в воспитании детей за их родителями, установил, что родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам ребенка, могут быть ограничены судом в родительских правах или лишены родительских прав.

Таким образом, невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе, по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Соответственно, права родителя, в том числе, на получение различных государственных пособий и выплат, основанных на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Как усматривается из материалов дела и установлено судом, ДД.ММ.ГГГГ при проведении специальной военной операции на территории 

<

адрес> направлении погиб Т.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы (извещение от ДД.ММ.ГГГГ №).

Запись акта о смерти № составлена Отделом записи актов гражданского состояния администрации городского округа 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти серии №).

Родителями погибшего Т.Е.В., согласно свидетельству о его рождении серии №, приходится истец Т.Г.М. и ответчик ФИО2, брак между которыми был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и расторгнут ДД.ММ.ГГГГ.

Для разрешения настоящего спора необходимо установить принимал ли ответчик какое-либо участие в воспитании сына, оказывал ли ему моральную, физическую, духовную поддержку, содержал ли сына материально, включая уплату алиментов на его содержание, предпринимал ли какие-либо меры для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития, имелись ли между отцом и сыном фактические семейные и родственные связи.

Из установленных судом обстоятельств по делу следует, что ответчик ФИО2 не приходится биологическим отцом погибшему Т.Е.В., неоднократно отбывал наказание в местах лишения свободы, в жизни и воспитании Т.Е.В. никакого участия не принимал, материально не обеспечивал, подарков не дарил, судьбой Т.Е.В. не интересовался.

Согласно протоколу опроса ответчика ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенному представителем истца – адвокатом Строд-Островского А.Ю., ответчик ФИО2 «никаким образом не участвовал в жизни, содержании и воспитании Т.Е.В., потому что все время находился в тюрьме, когда тот рос, а потому не имел возможности это осуществлять. Он только платил алименты. Больше никак не помогал». Согласно указанному протоколу опроса ответчик ФИО2 «выплачивал алименты № с заработной платы, когда проживал в 

<

адрес>, что составляло СУММА 2. Бывало, не платил по полгода. Это было ещё во времена СССР. Платил он добровольно. Удержания производились бухгалтерией организации, где он работал – хлебозавод».

Указанные обстоятельства, ответчиком ФИО2 не оспаривались.

На основании установленных по делу обстоятельств, с учётом того, что ответчик ФИО2 полностью самоустранился от участия в жизни сына - воспитанием ребёнка не занимался, моральную, физическую и духовную поддержку не оказывал, мер для создания ребёнку условий жизни, необходимых для его развития, как и по восстановлению родственных связей, не предпринимал, суд приходит к выводу о том, что ответчик уклонялся от выполнения своих родительских обязанностей по воспитанию сына Т.Е.В., его судьбой не интересовался, заботы о его физическом и психологическом здоровье не проявлял, что подтверждает обоснованность предъявленного иска.

Единственной формой участия отца в содержании сына являлась уплата взысканных с ответчика алиментов, которые носили нерегулярный и не постоянный характер, с учётом образа жизни ответчика, что ответчиком не оспаривалось, объем которых, с очевидностью не обеспечивал ребёнку достойный уровень материальной поддержки.

В своей совокупности перечисленное, отстранение ответчика от фактического участия в воспитании сына Т.Е.В., с учётом того, что лишение права на получение названных мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе, в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка, позволяет суду сделать вывод о правомерности заявленных требований и наличию оснований для лишения ответчика ФИО2 прав на получение выплат по случаю гибели сына.

Требование о лишении ответчика права на получение названных денежных выплат может быть заявлено только гражданином, входящим в круг лиц, имеющих право на получение данных выплат.

Истица ФИО1 таким право обладает в силу п.3 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации", как родитель (мать) застрахованного лица, а также и по п.2 ч.11 ст.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат".

Родство между истцом ФИО1 и погибшим Т.Е.В. сторонами не оспаривалось и подтверждено документально.

В силу ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, к которым на основании ст.88 ГПК РФ, относится уплаченная государственная пошлина.

Истцом при обращении с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ была уплачена государственная пошлина в размере СУММА 1, которая подлежит взысканию с ответчика в пользу истца.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1, - удовлетворить.

Лишить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прав, возникших у него в связи с гибелью ДД.ММ.ГГГГ его сына - Т.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, на меры социальной поддержки, получение выплат и льгот, а именно:

- выплаты единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат";

- страховой выплаты, предусмотренной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации";

- единовременного поощрения по Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О единовременном поощрении лиц, проходящих (проходивших) федеральную государственную службу";

- единовременной выплаты по Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходившим военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей";

- отдельной выплаты по приказу Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об определении порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат";

- выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с награждением Т.Е.В. (посмертно) Орденом Мужества и другими наградами;

- пенсии по потери кормильца, предусмотренной Законом РФ "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" от ДД.ММ.ГГГГ №;

- ежегодной денежной выплаты вдовам (вдовцам), за исключением вступивших в новый брак, и родителям военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава войск национальной гвардии, добровольцев, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, членам семьи лиц, посмертно награжденных знаком особого отличия 

<

адрес> "Герой Приморья" (ч.3 ст.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ"О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории 

<

адрес>";

- иных выплат и льгот, предусмотренных законодательством Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Указами Президента Российской Федерации, законодательством 

<

адрес> и постановлениями 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере СУММА 1

Решение может быть обжаловано в Приморский краевой суд в течение месяца, со дня вынесения решения в окончательной форме через Спасский районный суд Приморского края.

Судья П.В.Бобрович